¹ Marc., cap. xvi, v. 15.

de quo ait Joannes : « Ex prudentia sua percussit superbū. » Solus sapiens dicitur in cuius comparatione nullus est sapiens dicendus, sicut et bonus juxta illud Veritatis : « Nemo bonus nisi solus Deus. » Solus quoque sapiens dicitur, quia solam illam et singularem habet sapientiam quam nil latere potest. « Honor et gloria, id est gloriosus et singularis honor. « Amen. »

MAGISTRI

PETRI ABÆLARDI

THEOLOGIA CHRISTIANA.

Theologiam Christianam ediderunt primum Martene et Durand in Tomo V Thesauri Anecdotorum, p. 1156-1359, ex manuscripto Codice Majoris Monasterii, qui nunc est in Bibliotheca Turonensi.

Pauca nobis dicenda sunt de libro ipso in quo, præter addita quædam vel mutata quæ non habent multum momenti, Introductio ad Theologiam sæpe ad litteram veluti transcripta est. Nec dubium est quin ibi sint duo isti libelli qui in manus Guillelmi Abbatis S. Theodorici venerunt, et qui, ut ipse scripsit ad S. Bernardum¹, « idem pene continebant, nisi quod in altero plus, in altero minus aliquando inveniretur. »

Theologiam Christianam suspicamur susceptam fuisse in Abbatia S. Gildasii, nec aliud primo fuisse quam exhortationes quasdam ad monachos hujus abbatiae edocendos habitas. Nempe Abælardus haud semel hac compellandi formula, *Fratres*, utitur; imo et in quibusdam locis oratoris vehementia deprehendi potest. Adde quod in Fragmento ex Libro incerto² memorat, « Exhortationem ad Fratres et commonachos de fide philosophorum atque vita, sive etiam disciplina morum. » Illud potest referri ad orationem habitam in die festo S. Joannis Baptiste, in qua talem materiam Abælardus obiter attingit; sed si ejus verba attentius perpenderis, tibi probabile videbitur ibi secundum Theologiæ Christianæ librum potius designari. Conjicimus Abælardum Divi Gildasii monachos concione sacra alloquenter usum fuisse adhortationibus e sua Introductione ad Theologiam fideliter expressis; eas autem postea in corpus iterum redegisse, ordine totius operis et simul quibusdam locis paululum immutatis; unde novum exisse quemdam libellum pleraque alterius referentem, ita tamen ut inter utrumque sit illud discriminis, quod inter primam secundamque ejusdem operis editionem reperiri solet.

An Theologia Christiana absoluta fuerit nescimus, cum desit in Codice Turonensi finis libri, nec usquam codex alias occurrat in quo perfectum opus inveniatur.

¹ Bernardi opera, Parisiis, 1690, in-fol., t. I, p. 326. — ² Vide infra.

LIBRORUM CAPITULA.

Primus liber continet quid velit distinctio trium personarum in Deo, vel quid sonent in ipso hæc nomina personarum, Pater, Filius, et Spiritus sanctus. Testimonia tam prophetarum quam philosophorum de S. Trinitate, nec non et quare Sapientia Dei vocetur Verbum, aut Benignitas ipsius dicatur Spiritus sanctus. In quo etiam ea quæ de anima mundi a philosophis dicta sunt, de Spiritu sancto intelligi monstrantur.

Secundus liber adversus calumnias fidelium de admixtione philosophicorum testimoniorum totus scribitur. In quo de vita et virtutibus et doctrinis philosophorum plurima commendatio fit, ut digni illi videantur quibus etiam Deus suæ fidei arcana revelare dignaretur.

Tertius continet invectiores in dialecticos, et eos omnes qui Deum quoque humanis comprehendi rationibus volunt, nec eadem fide suscipienda censem quæ humanis rationibus adstrui vel defendi non valeant. Proponit etiam summam fidei circa unitatem ac Trinitatem, et objectiones adversus proposita, et quot modis idem sive diversum accipiatur, et quot modis persona dicatur.

Quartus continet solutiones adversus objecta, et generationem Verbi ex Patre, id est divinæ Sapientiæ ex divina Potentia, et qua similitudine divina Potentia dicatur Pater, vel divina Sapientia dicatur Filius. Continet insuper processionem Spiritus, et quomodo Plato animam mundi quam Spiritum sanctum intellexit, vult creatam esse, hoc est initium habere, et quod fidem Trinitatis omnes homines naturaliter habeant.

Quintus est de ratione credendi unum Deum non plures, et de perfectione et incommutabilitate hujus summi boni, quod in nullo crescere vel minui possit aut variari.

LIBER PRIMUS.

CAPUT I.

Summi boni perfectionem, quod Deus est, ipsa Dei Sapientia incarnata Christus Dominus describendo, tribus nominibus diligenter distinxit, cum unicam et singularem individuam penitus ac simplicem substantiam divinam, Patrem et Filium et Spiritum sanctum tribus de causis appellaverit.

Ambrosius de Fide ad Gratianum imperatorem : « Quod unius est substantiae, separari non potest; et si non sit singularitatis, sed unitatis. Singularitas ad personam pertinet, unitas ad naturam. »

CAPUT II.

Patrem quidem, secundum illam unicam majestatis suae potentiam, quae est omnipotentia, qua scilicet efficere potest quidquid vult, cum nihil ei resistere queat; Filium autem eamdem divinam substantiam dixit, secundum propriæ sapientiæ discretionem, qua videlicet cuncta veraciter dijudicare ac discernere potest, ut nihil eam latere possit quo decipiatur. Spiritum sanctum etiam vocavit ipsam, secundum illam benignitatis suæ gratiam, qua omnia quæ summa condidit sapientia, summa ordinat bonitate, et ad optimum quæque finem accommodat, malo quoque bene semper utens, et mirabiliter quantumlibet perverse facta optime disponens, quasi qui utraque manu pro dextera utatur, et nesciat nisi dextram. Unde in *Enchiridio* B. Augustinus¹ : « Non enim, inquit, Deus omnipotens, cum summe bonus sit, ullo modo sineret mali aliquid esse in operibus suis, nisi usque adeo esset omnipotens et bonus, ut bene faceret et de malo. » Idem in XI *de Civitate Dei*, de bonitate Dei et malitia Diaboli loquens, ait² : « Deus sicut naturarum bonarum optimus creator est, ita malarum voluntatum justissimus ordinator, ut cum ille male utatur naturis bonis, ipse bene utatur etiam voluntatibus malis. » Item idem ibidem de Diabolo³ : « Deus cum eum conderet, futuræ malignitatis ejus non erat